
 

 

ROMÂNIA          

JUDEȚUL CLUJ      

COMUNA SĂVĂDISLA        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA  

 

Hotărârea nr. 117 din data de 25.11.2021 

privind rectificarea bugetului local al comunei Săvădisla 

 

Consiliul local al comunei Savadisla întrunit în şedinţă ordinară la data de 25.11.2021 

Analizand proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Savadisla, referatul de 

aporbare al Primarului, avizul comisiei de specialitate şi raportul de specialitate al 

compartimentului de resort,    

Avand în vedere prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 

prevederile Legii nr. 226 /2021privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie, art. 2 alin. 1 pct. 47, art. 5 alin. 1 lit b, art. 19, din Legea nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completarile ulterioare, obligatiile 

autoritatilor locale  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. (1) si alin. 

(3) lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a,  şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.l Se  aprobă  rectificarea  bugetului    local    pe anul  2021 astfel: 

Pe partea de venituri 

- ct 420234 subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei locuintei 

si a suplimentului pt energie alocate pt consumul de combustibili  

solizi si/sau petrolieri                                               236 mii lei 

     Total                                                                    236 mii lei 

Pe partea de cheltuieli se suplimenteaza   

- ct 68570201 ajutoare sociale in numerar                236 mii lei 

Total                                                                         236 mii lei                      

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Săvădisla , prin  compartimentul financiar -contabil, resurse umane. 

Art. 3 Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului Cluj. 

Art. 4  Hotararea poate fi contestata in conditiile prevazute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                         Contrasemnează           

                  Prigoană Liviu                                         Secretar general al comunei Săvădisla  

                                                                             Savașer Ramona-Bianca  

 

 Nr. total consilieri 13  

Nr. consilieri prezenti 12 

Nr. voturi pentru 12 

Nr. voturi împotrivă 0 

Abtineri     0  


